
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: Bando Transizione Ecologica – anno 2024 nell'ambito del Progetto “La doppia 
transizione: digitale ed ecologica”, finanziato con l'incremento del 20 per cento del Diritto 
Annuale: esito istruttoria di rendicontazione FASE II – seconda tranche. 

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21/12/2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente, ratificata dalla Giunta nella 
riunione del 04/02/2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”; 

Richiamata la deliberazione n. 49 del 27.06.2024, con cui la Giunta ha stabilito di attivare 
un bando di contributo per sostenere e facilitare e la transizione ecologica delle imprese approvando 
la destinazione delle risorse, complessivamente pari a € 300.000,00, per il finanziamento 
dell’iniziativa;

Considerato che con la deliberazione n. 44 del 23.04.2025 la Giunta ha disposto il 
rifinanziamento del bando, stanziando ulteriori risorse pari ad € 150.000,00 e aggiornando così la 
dotazione finanziaria a complessivi € 450.000,00;

Vista la determinazione presidenziale d’urgenza n. 10 del 24/07/2024, ratificata dalla 
Giunta camerale con la deliberazione n. 56 del 12/09/2024, con la quale è stato rettificato il periodo 
di ammissibilità delle spese, prevedendo quale termine ultimo la data di presentazione della 
rendicontazione, anziché il 31/12/2024, al fine di accordare alle imprese un maggior lasso 
temporale per sostenere gli investimenti oggetto di agevolazione;

Richiamate le proprie determinazioni n. 74 del 26.07.2024 con cui è stato approvato il 
Bando Transizione Ecologica – anno 2024, per la concessione di contributi a fondo perduto per 
sostenere e facilitare e la transizione ecologica delle imprese delle province di Biella, Novara, 
Verbano Cusio Ossola e Vercelli, redatto nel rispetto dei predetti criteri generali, n. 86 del 
16.09.2024 con cui è stata approvata la modulistica per la presentazione delle domande di
concessione del contributo, n. 26 del 19.02.2025 con cui è stato prorogato al 30.06.2025 il termine 
per l’invio delle domande e n. 50 del 16.04.2025 con cui è stata approvata la modulistica per la 
rendicontazione degli interventi;

Richiamate inoltre le proprie determinazioni n. 139 del 17.12.2024, n. 25 del 19.02.2025 e 
n. 56 del 06.05.2025, con le quali sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria delle domande relative 
al Bando in oggetto, per un totale di n. 67 contributi concessi;

Verificato che le modalità stabilite dal predetto bando individuano due distinte fasi: una 
relativa alla prenotazione delle risorse (FASE I) ed una relativa all’erogazione del contributo (FASE 
II), sulla base delle quali le imprese ammesse alla prenotazione delle risorse, a seguito dell’attività 
istruttoria effettuata dall’ufficio incaricato, devono realizzare l’intervento approvato e inviare la 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000078 del 25/06/2025



SERVIZIO PROMOZIONE     

relativa modulistica entro 210 giorni dalla data della Determinazione di concessione del contributo, 
pena la decadenza, onde procedere alla successiva fase di erogazione del contributo;

Vista la propria determinazione n. 62 del 22.05.2025, con la quale è stata disposta la 
liquidazione delle rendicontazioni pervenute o scadute entro quella data;

Verificato che, alla data odierna non risultano scaduti i termini per la presentazione di 
nessuna delle rendicontazioni a valere sul Bando in oggetto;

Considerato che il Servizio camerale incaricato ha concluso l’esame delle ulteriori 3
rendicontazioni ricevute al 19.06.2025, tutte integralmente ammissibili, e che si evidenziano 
pertanto i seguenti risultati, così espressi in forma aggregata: 

Rendicontazioni ricevute     3
  Di cui in liquidazione totale     3    
Contributi prenotati rendicontazioni pervenute €     14.626,66            (A)

Contributi in liquidazione €     14.626,66            (B)

Residuo liberato su risorse prenotate €              0,00         (A-B)

Visto l’elenco delle domande ammesse alla liquidazione in forma integrale (allegato A) 
elaborato dal Settore camerale incaricato dell’istruttoria attraverso la piattaforma informatica 
AGEF, a seguito delle attività sopra esposte;

In applicazione delle disposizioni del predetto Bando;

Condividendo le risultanze emerse dall’attività istruttoria; 

Visti i Regolamenti de minimis n. 2831/2023 del 13.12.2023 (GUUE L del 15.12.2023), 
n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) e n. 717/2014 del 27.06.2014 (GUUE 
L 190 del 28.06.2014);

Dato atto che il bando in argomento è stato registrato nel Registro Nazionale degli Aiuti di 
cui all’art. 52 della Legge 24.12.2012, n. 234, come sostituito dall’art. 14 della Legge 29.07.2015, 
n. 115 (CAR 30246 - ID bando n. 58282);

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di approvare l’elenco indicato nella premessa, che integra la presente determinazione;

b) di ammettere alla liquidazione del contributo in forma integrale le domande presentate dalle 
imprese indicate nell’allegato A, secondo l’importo ivi indicato.

LA DIRIGENTE
        (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-06-25T11:17:51+0200
	Camera di Commercio
	Cristina D'Ercole
	Sottoscrizione documento




